Дело № 1-242/2024

УИД-22RS0010-01-2024-001484-30

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Камень-на-Оби 02 декабря 2024 года 

Каменский городской суд Алтайского края в составе председательствующего Ермаковой А. В.,

при секретаре судебного заседания Морозовой Е. С., 

с участием государственного обвинителя – помощника Каменского межрайонного прокурора Кудрявцева А. И.,

защитника – адвоката Макеевой Ж. С., действующей на основании ордера № 097418, удостоверения № 1569, 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, *** года рождения, уроженца г. ...., 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: ул. ...., 

<

данные изъяты>,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление в сфере экономической деятельности при следующих обстоятельствах: согласно п. 9 ст. 2 Федерального закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» и ст. 1 Федерального закона от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» (далее – Федеральный закон от 02.01.2000 № 29-ФЗ) продовольственными товарами и пищевыми продуктами, являются продукты в натуральном или переработанном виде, находящиеся в обороте и употребляемые человеком в пищу.

В соответствии с п.п. 2, 4 Технического регламента Евразийского экономического союза «О безопасности рыбы и рыбной продукции» (ТР ЕАЭС 040/2016), принятого решением Совета Евразийской экономической комиссии от 18.10.2016 № 162 «О техническом регламенте Евразийского экономического союза «О безопасности рыбы и рыбной продукции» (далее – Техрегламент Совета ЕЭК 040/2016) под мороженой пищевой рыбной продукцией, понимается- рыба, подвергнутая процессу замораживания до температуры в толще продукта не выше минус 18 ?С.

Согласно п.п. 9-11 Техрегламента Совета ЕЭК 040/2016, не допускается обращение на территории Союза, в том числе на территории Российской Федерации пищевой рыбной продукции, не соответствующей требованиям Техрегламента Совета ЕЭК 040/2016 и иных технических регламентов Союза (технических регламентов Таможенного союза).

В соответствии со ст. 1 Федерального закона от 02.01.2000 № 29-ФЗ под обращением пищевых продуктов понимается - производство (изготовление), упаковка, реализация, хранение, перевозка и использование пищевых продуктов на территории Российской Федерации.

Положениями пп. 54 и 72 Техрегламента Совета ЕЭК 040/2016 определено, что процессы хранения и перевозки, реализации и утилизации пищевой рыбной продукции, а так же ее маркировка должны соответствовать требованиям данного технического регламента.

В соответствии пп. 73 и 76 Техрегламента Совета ЕЭК 040/2016 маркировка упакованной пищевой рыбной продукции должна содержать следующие сведения: наименование пищевой рыбной продукции, которое включает в себя: наименование вида пищевой рыбной продукции, зоологическое наименование вида водного биологического ресурса или объекта аквакультуры, вид разделки пищевой рыбной продукции, вид обработки, информация о принадлежности к району добычи, извлечения (вылова) или к объектам аквакультуры, информацию о составе пищевой рыбной продукции, наименование и местонахождение изготовителя; дату производства пищевой рыбной продукции; срок годности пищевой рыбной продукции; условия хранения пищевой рыбной продукции; массу нетто; рекомендации по использованию, в том числе по приготовлению пищевой рыбной продукции, в случае, если ее использование без таких рекомендаций затруднено; информацию о замораживании пищевой рыбной продукции; показатели пищевой ценности; сведения о наличии в пищевой рыбной продукции компонентов, полученных с применением генно-модифицированных организмов; единый знак обращения продукции на рынке Союза, в том числе на территории Российской Федерации, а также сорт при его наличии.

Согласно п. 74 Техрегламента Совета ЕЭК 040/2016, наименование, дата изготовления, срок годности, условия хранения пищевой рыбной продукции, сведения о наличии в составе пищевой рыбной продукции аллергенов должны наноситься на потребительскую упаковку и (или) на этикетку, удаление которой с потребительской упаковки затруднено. Остальные сведения должны наноситься на потребительскую упаковку, и (или) на этикетку, и (или) на листок-вкладыш, помещаемый в каждую упаковочную единицу либо прилагаемый к каждой упаковочной единице.

В соответствии с п. 9 Техрегламента Совета ЕЭК 040/2016, при обращении на территории Союза непереработанная пищевая рыбная продукция животного происхождения сопровождается ветеринарным сертификатом, выдаваемым уполномоченным органом государства-члена Союза и товаросопроводительной документацией.

Согласно пп. 2 и 4 ст. 3 Федерального закона от 02.01.2000 № 29-ФЗ не могут находиться в обороте пищевые продукты, которые не имеют маркировки, содержащей сведения о пищевых продуктах, предусмотренные законодательством Российской Федерации, либо в отношении которых не имеется таких сведений. Такие пищевые продукты, признаются некачественными и подлежат экспертизе, утилизации или уничтожению в порядке, устанавливаемом Правительством Российской Федерации.

В период с *** г. до 08 час. 32 мин. *** г. у ФИО1, не являющегося индивидуальным предпринимателем, то есть лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность, или руководителем и работником какой-либо организации, осуществляющей деятельность на территории данного, либо иного субъекта Российской Федерации, по оптовой и розничной реализации водных биологических ресурсов и иных продовольственных товаров, находящегося на территории г. .... ...., в целях извлечения прибыли и личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на приобретение продовольственных товаров, без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и нанесение такой информации обязательны, их хранение для дальнейшей реализации неопределенному кругу лиц, желающих приобрести данные товары, в крупном размере, реализуя который, Беккер, в указанный период времени, находясь на территории г. ...., действуя умышлено, из корыстных побуждений, намереваясь, извлечь прибыль и лично обогатиться, приискал возможность приобретения продовольственных товаров, в виде мороженой пищевой рыбной продукции без маркировки, в крупном размере, у неустановленного в ходе дознания круга лиц, промышляющих на территории 

<

данные изъяты> незаконной реализацией указанной продукции.

Приискав возможность приобрести продовольственные товары без маркировки – мороженую пищевую рыбную продукцию, ФИО1, действуя умышлено, из корыстных побуждений, намереваясь, извлечь прибыль и лично обогатиться, в период с *** до 08 час. 32 мин. *** г., находясь на территории ...., в нарушение п.п. 9, 11, 73, 74 и 76 Техрегламента Совета ЕЭК 040/2016, пп. 2 и 4 ст. 3 Федерального закона от 02.01.2000 № 29-ФЗ, при неустановленных в ходе дознания обстоятельствах, приобрел с целью сбыта у неустановленного в ходе дознания круга лиц данные продовольственные товары без маркировки и товаросопроводительной документации, обеспечивающих подтверждение легальности их производства, позволяющих проследить безопасность таких товаров, а также без каких-либо удостоверений качества и безопасности, сертификатов и деклараций соответствия, запрещенные к обороту на территории Российской Федерации, а именно: 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, которые согласно законодательства РФ подлежат обязательной маркировке.

Далее, в период с *** г. до 08 час. 32 мин. *** г. ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в целях личного обогащения, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, достоверно зная о том, что приобретенные им продовольственные товары – мороженая пищевая рыбная продукция, не соответствуют требованиям Российского законодательства в части их обязательной маркировки, то есть являются немаркированными, с целью дальнейшего сбыта, разместил и хранил их в указанный период в рефрижераторе, расположенном по адресу: ул. ...., до момента изъятия сотрудниками полиции.

В ходе осмотра места происшествия в период времени с 09 час. 45 мин. до 20 час. 35 мин. *** г. по ул. ...., сотрудниками полиции были изъяты 

<

данные изъяты> мешок с различными видами рыбы: 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, незаконно приобретенные и хранимые в целях сбыта ФИО1, без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и нанесение такой информации обязательны. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании согласился с предъявленным обвинением, поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему ясны и понятны, данное ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником.

Государственный обвинитель, защитник полагали возможным рассмотреть дело в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, объективно подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Наказание за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 171.1 УК РФ, не превышает 5 лет лишения свободы.

Квалификацию содеянного ФИО1 суд находит правильной по ч. 3 ст. 171.1 УК РФ – приобретение, хранение в целях сбыта продовольственных товаров без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае если такая маркировка и нанесение такой информации обязательны, совершенные в крупном размере. 

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд, в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Смягчающими обстоятельствами суд признает и учитывает при назначении ФИО1 вида и размера наказания: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в том числе объяснение, содержащее признательные показания, положительные характеристики, наличие на иждивении двоих малолетних детей, в том числе ребенка – инвалида.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Суд учитывает, что ФИО1 совершил преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, с учетом смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих, наличие у подсудимого ежемесячного дохода, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно в результате назначения ему наказания в виде штрафа, определяя его размер с учетом материального положения осужденного и его семьи.

ФИО1 в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения защитнику в ходе предварительного расследования и в суде.

В соответствии со ст. 82 УПК РФ вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> кг, переданные под сохранную расписку ФИО1, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить; сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», 3 листа бумаги, вахтенный журнал, печать на имя ФИО1, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «

<

данные изъяты>», передать по принадлежности.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 314-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей.

Штраф необходимо перечислить на расчетный счет: 

Получатель 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Разъяснить ФИО1 положения ч. 1 ст. 31 УИК РФ, согласно которым осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства – 

<

данные изъяты> кг, переданные под сохранную расписку ФИО1, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить; сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», 3 листа бумаги, вахтенный журнал, печать на имя ФИО1, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Каменский», передать по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Каменский городской суд Алтайского края в течение 15 суток со дня вынесения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный вправе не только заявлять ходатайство об участии в заседании суда апелляционной инстанции, но и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника; о своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в письменном виде в суд, постановивший приговор, до истечения срока, установленного этим судом для подачи возражений на принесенные жалобы и представления.

Председательствующий Ермакова А. В.